

HỘI SỞ AN DÂN BQH & HDND T. BẮC KẠN	
Số	Số <u>35</u> BC-CTHADS
Ngày	/ /
Chuyển	

Bắc Kạn, ngày 14 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2021 Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2021

Để đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2021 của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, hành chính 6 tháng cuối năm 2021 (*Số liệu tính từ ngày 01/11/2020 đến hết ngày 30/4/2021*) như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

1.1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Tổng số thụ lý là 1.258 việc = 68.657.905.000đ,

Trong đó:

+ Năm trước chuyển sang là: 535 việc = 54.429.192.000đ,

+ Thụ lý mới là: 723 việc = 14.228.713.000đ,

- Ủy thác: 27 việc = 735.123.000đ,

* Kết quả phân loại về việc, tiền:

+ Có điều kiện thi hành: 934 việc = 48.004.879.000đ

+ Chưa có điều kiện thi hành: 297 việc = 19.917.903.000đ

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 629 việc = 7.005.699.000đ (đạt tỷ lệ 67% về việc; 15% về tiền).

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyên kỳ sau là 602 việc = 60.917.083.000đ.

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:

Số việc phải thi hành thu cho ngân sách nhà nước là 478 việc, tương ứng với số tiền là 10.775.651.000 đồng; trong đó, đã giải quyết được 249 việc, tương ứng số tiền là 1.413.326.000 đồng, đạt tỷ lệ 52,0% về việc và 13,1% về tiền.

1.3. Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng:

Không phát sinh vụ việc về thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

1.4. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự thu tại trại giam, trại tạm giam:

Tổng số việc, tiền phải thi hành loại này là 494việc, tương ứng với 10.897.633.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 174 việc, thu được số tiền là 1.953.115.000 đồng, đạt tỷ lệ 72,8% về việc và 64,2% về tiền.

1.5. Thống kê về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được:

Tổng số vụ việc đã bán đấu giá tài sản chưa thành: 01 vụ (03) việc với tổng số tiền là **11.859.112.000 đồng**.

1.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

Số việc phải giải quyết loại này là 21việc, tương ứng với số tiền là 25.263.882.000 đồng; trong đó, đã giải quyết được 5 việc, thu được số tiền là 339.831.000 đồng; tỷ lệ thi hành xong về việc là 33,33% và về tiền là 5,42%.

1.7. Về kết quả miễn, giảm thi hành án:

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm đối với 4 việc tương ứng số tiền 20.489.700 đồng. Kết quả: Tòa án nhân dân đã thực hiện miễn 3 việc tương ứng số tiền 2.742.000 đồng, giảm 1 được 17.744.700 đồng.

1.8. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 10 trường hợp (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2020), trong đó, có 03 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

1.9. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc.

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn đã tổ chức thực hiện tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục thi hành án dân sự các huyện, thành phố; kịp thời giải đáp những khó khăn, vướng mắc tại các đơn vị; đảm bảo công tác giải quyết án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tiếp nhận 03 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, Cục xem xét, giải quyết 03/03 văn bản, đạt tỷ lệ 100%, còn chuyển kỳ sau giải quyết 0 văn bản.

3. Công tác kiểm tra

Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2021 (Kế hoạch số 33/KH-CTHADS ngày 28/01/2021 về kiểm tra

công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2021). Tiến hành kiểm tra công tác THADS đối với 01 đơn vị: Chi cục THADS thành phố Bắc Kạn.

Kết quả kiểm tra: Kiểm tra tổng số 316 việc, kiểm tra công tác bảo quản, xử lý vật chứng, tài sản khác đối với 69 vụ việc; kiểm tra công tác thu chi tiền thi hành án theo quy định.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

4.1. Công tác tiếp công dân

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, với tổng số lượt tiếp công dân là hơn 300 lượt (*bao gồm cả nộp đơn yêu cầu thi hành án và nộp tiền thi hành án*).

4.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn tiếp nhận 04 đơn (*01 đơn khiếu nại, 02 đơn đề nghị, 01 đơn kiến nghị*), thực hiện giải quyết 04/04 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

5. Công tác giải quyết các vụ việc thi hành án trọng điểm, các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài

Cục Thi hành án dân sự tỉnh không phát sinh vụ việc thi hành án trọng điểm.

6. Công tác bồi thường Nhà nước, bảo đảm tài chính.

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh không phát sinh vụ việc về bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS.

7. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

Tổng biên chế/số biên chế được giao các cơ quan THADS tỉnh Bắc Kạn 73/73 biên chế.

Về đội ngũ lãnh đạo: Lãnh đạo Cục có Cục trưởng và 02 Phó Cục trưởng; có 03/04 Trưởng phòng; 05/08 Phó trưởng phòng (*các chức danh còn thiếu: 01 Trưởng phòng KT&GQKNTC; 01 Phó trưởng Phòng Tổ chức cán bộ; 01 Phó chánh Văn phòng, 01 Phó phòng NV& TCTHA*). Đối với các Chi cục THADS cấp huyện, hiện có 08/08 Chi cục trưởng; 09 Phó chi cục trưởng; 01 đơn vị chưa có Phó chi cục trưởng (Pác Nặm).

Về đội ngũ Thẩm tra viên, Chấp hành viên, Thư ký thi hành án, toàn tỉnh, có 31 Chấp hành viên (18 Chấp hành viên trung cấp, 13 Chấp hành viên sơ cấp); 08 Thẩm tra viên (02 Thẩm tra viên chính, 06 Thẩm tra viên) và 14 Thư ký thi hành án (05 thư ký trung cấp, 09 Thư ký thi hành án dân sự).

Về Công tác tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm:

Điều động: 03 (01 công chức Từ Chi cục THADS huyện Na Rì đến công tác tại Chi cục THADS huyện Chợ Mới, 01 công chức từ phòng NV&TCTHA đến Chi cục THADS huyện Chợ Đồn, 01 công chức từ Chi cục THADS huyện Chợ Đồn đến phòng NV&TCTHA.

Bổ nhiệm: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị và được Bộ Tư pháp ra Quyết định kéo dài thời gian giữ Chức vụ Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn; Tổng cục Thi hành án dân sự Quyết định bổ nhiệm lại Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Bắc Kạn; Cục trưởng Quyết định bổ nhiệm lại Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Ba Bể, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Bắc Kạn và Phó trưởng phòng Tổ chức cán bộ - Cục THADS tỉnh Bắc Kạn; Bổ nhiệm Phó trưởng phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án; Điều động, bổ nhiệm Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

Về công tác quy hoạch: Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án, phê duyệt quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó cục trưởng Cục THADS tỉnh Bắc Kạn, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố giai đoạn 2016 – 2021, 2021 – 2026; Đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt quy hoạch chức danh Cục THADS tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2016 – 2021, 2021 – 2026.

Cục trưởng quyết định về việc phê duyệt danh sách quy hoạch rà soát, bổ sung chức danh Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Cục, chức danh Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện, thành phố thuộc Cục THADS tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017 – 2021, 2021 – 2026.

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Cử 40 lượt công chức tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ

Về thực hiện chế độ chính sách: Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 7 công chức; Quyết định nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên nghề đối với 11 công chức; Quyết định thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 công chức; Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên nghề lần đầu đối với 05 công chức; Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 công chức.

8. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

8.1 Hạn chế, tồn tại,

- Toàn hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn chỉ tiêu về tiền còn thấp so với chỉ tiêu được Bộ Tư pháp, Tổng Cục THADS giao. Trong đó có một số đơn vị tỷ lệ thi hành án về giá trị thấp như: Thành phố Bắc Kạn (13, 83%), Chợ Đồn (17.43%), Chợ Mới (5,11%).

- Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số lãnh đạo đôi khi chưa sâu sát, thiếu kiểm tra, nắm bắt tình hình giải quyết công việc của công chức đơn vị chưa kịp thời.

8.2. Khó khăn, vướng mắc

- Tổng số tiền và việc thụ lý ngày càng tăng, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế ngày càng giảm.

- Hoạt động tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin được đẩy mạnh, tuy nhiên điều kiện cơ sở vật chất cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ song cần nhanh chóng áp dụng đồng bộ hệ thống quản lý văn bản trong toàn hệ thống, việc gửi, nhận văn bản cần được thường xuyên, liên tục đảm bảo tính thống nhất trong công tác bảo mật, gửi nhận văn bản.

8.3. Nguyên nhân

8.3.1 Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị còn nhiều hạn chế; Ý thức trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số cán bộ, chấp hành viên chưa thật sự sát sao, nhiệt tình với công việc, chưa tích cực trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.

8.3.2 Về khách quan:

- Số việc không có điều kiện thi hành vẫn còn nhiều, đặc biệt có nhiều vụ việc tồn từ những năm trước trong khi vẫn chưa có biện pháp giải quyết dứt điểm.

- Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới.

- Do người phải thi hành án là đối tượng nghiện ma túy không có công ăn việc làm ổn định sống phụ thuộc gia đình ...

8.3. Đánh giá chung

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2021 từ Cục THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công tác đề ra; công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, cán bộ, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn do tiếp tục chịu ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 gây ra phần nào ảnh hưởng đến công tác nghiệp vụ THADS trên địa bàn tỉnh. Mặt khác một số vụ việc có số tiền lớn phải kê biên bán đấu giá, việc tiến hành trải qua nhiều thủ tục và khi bán đấu giá không có người mua.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

- Nâng cao chất lượng xác minh phân loại án và tổ chức thi hành án, rà soát tất cả bản có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài nhằm đạt được kết quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

- Tập trung kiện toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cán bộ của Cục, các Chi cục và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể của các đơn vị.

III. KIẾN NGHỊ

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp khi có đề nghị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- HĐND tỉnh
- Trưởng BCD THADS tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu:VT, VP.

(B/c)



CỤC TRƯỞNG

Dương Văn Cúc